
Layouts de Exportação - Cobw 2000

LAYOUT PADRÃO DE EXPORTAÇÃO DE SACADOS

A - Alfanumérico

N - Número

Posição Nome do Campo Tipo, Tamanho Descrição

001 a 015 Código do Sacado A, 015  

016 a 055 Nome do Sacado A, 040  

056 a 057 Tipo de Inscrição do Sacado N, 002 Podendo ser:
01 = CPF
02 = CNPJ
03 = PIS/PASEP
98 = Não Tem
99 = Outros

058 a 072 Inscrição do Sacado N, 015  

073 a 112 Endereço do Sacado A, 040  

113 a 127 Cidade do Sacado A, 015  

128 a 142 Bairro do Sacado A, 015  

143 a 144 UF A, 002  

145 a 152 CEP N, 008  

153 a 158 Agência de Débito do Sacado A, 006  

159 a 166 Conta de Débito do Sacado A, 008  

167 a 171 Razão da Conta N, 005  

172 a 172 Débito Automático A, 001 S = Sacado possui débito automático
N = Sacado não possui débito automático

173 a 173 Débito Emite N, 001 1 = Emite Aviso de débito para o endereço do
sacado constante no arquivo de remessa.
2 = Não emite aviso de débito.
0 = Emite Aviso de débito para o endereço do
sacado cadastrado no Banco.

174 a 174 Sacado Eletrônico A, 001 S = Sacado é eletrônico (DDA)
N = Sacado não é eletrônico (DDA)

175 a 176 CRLF A, 002  

LAYOUT PADRÃO DE EXPORTAÇÃO DE SACADORES

A - Alfanumérico

N - Número

Posição Nome do Campo Tipo, Tamanho Descrição

001 a 015 Código do Sacador A, 015  

016 a 058 Nome do Sacador A, 043  

059 a 060 Tipo de Inscrição do Sacador N, 002 Podendo ser:
01 = CPF
02 = CNPJ

061 a 075 Inscrição do Sacador N, 015  

076 a 077 CRLF A, 002  

LAYOUT PADRÃO DE EXPORTAÇÃO DE TÍTULOS

A - Alfanumérico

N - Número
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Posição Nome do Campo Tipo, Tamanho Descrição

001 a 015 Código do Sacado A, 015  

016 a 030 Código do Sacador A, 015  

031 a 040 Número do Documento A, 010  

041 a 052 Nosso Número A, 012  

053 a 060 Data de Vencimento N, 008 Formato: "DDMMAAAA"

061 a 068 Data de Emissão N, 008 Formato: "DDMMAAAA"

069 a 076 Data de Desconto N, 008 Formato: "DDMMAAAA"

077 a 089 Valor do Documento N, 013  

090 a 102 Valor do Abatimento N, 013  

103 a 112 Valor Bonificação Dia N, 010  

113 a 125 Valor do IOF N, 013  

126 a 138 Valor de Mora N, 013  

139 a 151 Valor do Desconto N, 013  

152 a 153 Espécie do Título N, 002 01-Duplicata
02-Nota Promissória
03-Nota de Seguro
04-Cobrança Seriada
05-Recibo
10-Letras de Câmbio
11-Nota de Débito
12-Duplicata de serviço
99-Outros

154 a 154 Local de Impressão A, 001 B = Banco
E = Empresa
D = Débito Automático

155 a 155 Aceite A, 001  

156 a 157 Prazo de Protesto N, 002  

158 a 237 Mensagem 1 N, 080  

238 a 317 Mensagem 2 N, 080  

318 a 397 Mensagem 3 N, 080  

398 a 477 Mensagem 4 N, 080  

478 a 483 Agência de Débito N, 006  

484 a 488 Razão da Conta de Débito A, 005  

489 a 496 Conta de Débito A, 008  

497 a 500 Carteira N, 004  

501 a 506 Agência de Débito A, 006  

507 a 514 Conta de Débito A, 008  

515 a 539 Controle do Participante A, 025  

540 a 540 Emite Débito N, 001 1 = Emite Aviso de débito para o endereço do
sacado constante no arquivo de remessa.
2 = Não emite aviso de débito.
0 = Emite Aviso de débito para o endereço do
sacado cadastrado no Banco.

541 a 541 Registra Débito A, 001 S = Registra o débito, caso seja rejeitado
N = Não registra o débito

542 a 545 Agência Depositária N, 004  

546 a 547 Tipo de Inscrição do Sacado N, 002 Podendo ser:
01 = CPF
02 = CNPJ
03 = PIS/PASEP
98 = Não Tem
99 = Outros

548 a 562 Inscrição do Sacado N, 015  

563 a 602 Nome do Sacado A, 040  

603 a 642 Endereço do Sacado A, 040  

643 a 650 Cep N, 008  

651 a 693 Nome do Sacador A, 043  

694 a 708 Inscrição do Sacador N, 015  

709 a 710 Tipo de Inscrição do Sacador N, 002 Podendo ser:
01 = CPF
02 = CNPJ

711 a 718 Data de Processamento N, 008 Formato: "DDMMAAAA"

719 a 726 Data de Pagamento N, 008 Formato: "DDMMAAAA"

727 a 734 Data de Remessa N, 008 Formato: "DDMMAAAA"

735 a 749 Data de Ocorrência N, 008 Formato: "DDMMAAAA"

750 a 764 Valor de Pagamento N, 015  

765 a 779 Status A, 015  

780 a 781 Ocorrência de Retorno N, 002  

782 a 791 Motivos de Retorno N, 010  

792 a 806 Cidade do Sacado A, 015  
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807 a 808 UF do Sacado A, 002  

809 a 823 Bairro do Sacado A, 015  

824 a 863 E-mail do Sacado A, 040  

864 a 864 Sacado Eletrônico A, 001 S = Sacado é eletrônico (DDA)
N = Sacado não é eletrônico (DDA)

865 a 866 CRLF A, 002  

LAYOUT PADRÃO DE EXPORTAÇÃO DE SIMPLIFICADA DE TÍTULOS

A - Alfanumérico

N - Número

Posição Nome do Campo Tipo, Tamanho Descrição

001 a 015 Código do Sacado A, 015  

016 a 030 Código do Sacador A, 015  

031 a 040 Número do Documento A, 010  

041 a 052 Nosso Número A, 012  

053 a 060 Data de Vencimento N, 008 Formato: "DDMMAAAA"

061 a 068 Data de Emissão N, 008 Formato: "DDMMAAAA"

069 a 076 Data de Desconto N, 008 Formato: "DDMMAAAA"

077 a 089 Valor do Documento N, 013  

090 a 102 Valor do Abatimento N, 013  

103 a 112 Valor Bonificação Dia N, 010  

113 a 125 Valor do IOF N, 013  

126 a 138 Valor de Mora N, 013  

139 a 151 Valor do Desconto N, 013  

152 a 153 Espécie do Título N, 002 01-Duplicata
02-Nota Promissória
03-Nota de Seguro
04-Cobrança Seriada
05-Recibo
10-Letras de Câmbio
11-Nota de Débito
12-Duplicata de serviço
99-Outros

154 a 154 Local de Impressão A, 001 B = Banco
E = Empresa
D = Débito Automático

155 a 155 Aceite A, 001  

156 a 157 Prazo de Protesto N, 002  

158 a 237 Mensagem 1 A, 080  

238 a 317 Mensagem 2 A, 080  

318 a 397 Mensagem 3 A, 080  

398 a 477 Mensagem 4 A, 080  

478 a 479 CRLF A, 002  

Atualizado em 22/10/2009
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